LEI MUNICIPAL Nº 7.309, DE 19 DE JUNHO DE 2023.
Dispõe sobre a criação de Cargos de
provimento efetivo e altera os anexos IV e VII
da Resolução Nº 944, de 30 de novembro de
1999, que “Dispõe sobre o Plano de Cargos,
Carreiras e Vencimentos da Câmara Municipal
de Betim.”
A Câmara Municipal de Betim, por seus representantes, aprova e eu PREFEITO

Funções das
Carreiras
Níveis de
Vencimento
das Carreiras
Jornada
Normal
da
Classe**inicial final
Grupo Ocupacional I – Cargo: Auxiliar Legislativo
01
Copeiro CPE-01 02 1 9 30 h
Motorista CPE-01 08 1 9 30 h
Grupo Ocupacional II – Cargo Agente Legislativo
02
Assistente Legislativo CPE-10 03 10 18 30 h
Repórter Fotográfico CPE-10 01 10 18 30 h
Recepcionista CPE-10 02 10 18 30 h
Telefonista CPE-10 04 10 18 30 h
Grupo Ocupacional III – Cargo Assistente Administrativo
03
Interprete de Libras CPE-19 02 19 27 40 h
Técnico em Informática CPE-19 02 19 27 40 h
Grupo Ocupacional IV – Cargo: Técnico Legislativo
04
Assistente Administrativo de
Pessoal
CPE-28 02 28 36 30 h
Oficial Legislativo CPE-28 02 28 36 30 h
Programador de
Microinformática
CPE-28 01 28 36 30 h
Técnico em Contabilidade CPE-28 01 28 36 30 h
Secretária Executiva CPE-28 01 28 36 30 h
Grupo Ocupacional V – Cargo: Consultor Técnico Legislativo
05
Analista de Desenvolvimento
de Tecnologia
CPE-37 01 37 45 40 h
Analista de Infraestrutura de
Tecnologia
CPE-37 01 37 45 40 h
Arquivista CPE-37 01 37 45 40 h
Assistente Social CPE-37 01 37 45 40 h
Programador Visual CPE-37 01 37 45 40 h
Redator-Revisor CPE-37 01 37 45 40 h
Técnico de Apoio CPE-37 10 37 45 40 h
Grupo Ocupacional VI – Cargo: Analista Legislativo
06
Administrador CPE-46 01 46 54 30 h
Analista de Sistemas CPE-46 01 46 54 30 h
Contador CPE-46 01 46 54 30 h
Jornalista CPE-46 01 46 54 30 h
Relações Públicas CPE-46 01 46 54 30 h